2023-15829

ПАО «Россети Московский регион»

2-й Павелецкий пр-д, д. 3, стр. 2,

г. Москва, 115114

client@rossetimr.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу об административном правонарушении

№ 077/04/9.21-16953/2022

г. Москва

Резолютивная часть постановления оглашена 29.03.2023.

В полном объеме постановление изготовлено 31.03.2023.

Я, начальник отдела антимонопольного контроля Управления Федеральной

антимонопольной службы по г. Москве <…>, рассмотрев материалы дела об

административном правонарушении № 077/04/9.21-16953/2022, возбужденного в

отношении ПАО «Россети Московский регион» (дата регистрации в качестве

юридического лица 01.04.2005, ИНН 5036065113, КПП 772501001, адрес: 115114,

г. Москва, 2-й Павелецкий проезд, д. 3, стр. 2), в присутствии представителя

ПАО «Россети Московский регион» - <…>, действующего на основании

доверенности <…>, в соответствии со статьей 28.2 Кодекса Российской Федерации

об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

В Московское УФАС России поступило Заявление <…> (также далее –

Заявитель) на действия (бездействие) ПАО «Россети Московский

mailto:client@rossetimr.ru

2

регион» (далее — сетевая организация), выразившиеся в нарушении установленного

пунктом 15 Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств

потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической

энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым

организациям и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 № 861 (далее — Правила

технологического присоединения), срока рассмотрения мотивированного отказа <…>

от заключения договора № МС-22-303-78225(144210).

Президиумом ФАС России были даны разъяснения № 7, утвержденные

протоколом Президиума ФАС России от 30.11.2016 № 15, которые определяют

порядок применения Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите

конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции) с учетом Правил

технологического присоединения, Правил недискриминационного доступа, Правил

подключения и законодательства о теплоснабжении, критерии применения статей

9.21 и 14.31 КоАП РФ, а также основания выдачи представлений об устранении

причин и условий, способствовавших совершению административного

правонарушения.

Согласно указанным разъяснениям при поступлении в антимонопольный

орган заявления о нарушении антимонопольного законодательства, подготовленного

в соответствии со статьей 44 Закона о защите конкуренции, но содержащего данные,

указывающие на наличие события административного правонарушения,

ответственность за совершение которого предусмотрена статьей 9.21 КоАП РФ,

данное обращение подлежит квалификации в соответствии с пунктом 3 части 1

статьи 28.1 КоАП РФ как заявление, содержащее данные, указывающие на наличие

события административного правонарушения.

Частью 1 статьи 9.21 КоАП РФ установлена ответственность за нарушение

субъектом естественной монополии правил (порядка обеспечения)

недискриминационного доступа или установленного порядка подключения

(технологического присоединения) к магистральным нефтепроводам и (или)

магистральным нефтепродуктопроводам, электрическим сетям, тепловым сетям,

газораспределительным сетям или централизованным системам горячего

водоснабжения, холодного водоснабжения и водоотведения, либо нарушение

собственником или иным законным владельцем объекта электросетевого хозяйства

правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической

энергии, либо препятствование собственником или иным законным владельцем

водопроводных и (или) канализационных сетей транспортировке воды по их

водопроводным сетям и (или) транспортировке сточных вод по их канализационным

сетям влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере

3

от десяти тысяч до сорока тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до

пятисот тысяч рублей.

Таким образом, Заявление <…> необходимо квалифицировать как заявление,

содержащее данные, указывающие на наличие события административного

правонарушения.

По результатам рассмотрения заявления должностным лицом Московского

УФАС России установлено следующее.

В целях осуществления технологического присоединения Объекта Заявителем

была направлена заявка от 22.04.2022 № И-22-00-144210/103/МС (далее - Заявка).

ПАО «Россети Московский регион», рассмотрев Заявку, направило в адрес

<…> Договор № МС-22-303-78225(144210) (далее - Договор) и Технические

условия № И-22-00-144210/103/МС (далее — ТУ).

Вместе с тем заявителем в адрес сетевой организации посредством личного

кабинета Заявителя направлены мотивированные отказы от подписания проекта

договора, в том числе мотивированные отказы от 27.07.2022 № 6, от 19.08.2022 № 9,

от 14.09.2022 № 10.

В рамках рассмотрения мотивированного отказа от 27.07.2022 № 6 в адрес

Заявителя сетевой организацией 01.08.2022 направлено письмо, адресованное

<…> о расчете платы по договору № МС-22-303-78225(144210). При этом на

мотивированные отказы от 19.08.2022 № 9, от 14.09.2022 № 10 ответ от сетевой

организации не был направлен.

В соответствии с пунктом 15 Правил технологического присоединения

в случае несогласия с представленным сетевой организацией проектом договора

и (или) несоответствия его настоящим Правилам заявитель вправе в течение 10

рабочих дней со дня получения подписанного сетевой организацией проекта

договора и подписанных технических условий направить сетевой организации

мотивированный   отказ   от   подписания   проекта    договора    с    предложением

об изменении представленного проекта договора и требованием о приведении

его в соответствие с настоящими Правилами. Указанный мотивированный отказ

направляется заявителем в сетевую организацию заказным письмом с уведомлением

о вручении.

Согласно пункту 15 Правил технологического присоединения в случае

ненаправления заявителем подписанного проекта договора либо мотивированного

отказа от его подписания, но не ранее чем через 30 рабочих дней со дня получения

заявителем подписанного сетевой организацией проекта договора и подписанных

технических условий, поданная этим заявителем заявка аннулируется.

В случае направления заявителем в течение 10 рабочих дней после получения

от сетевой организации проекта договора мотивированного отказа от подписания

этого проекта договора с требованием приведения его в соответствие с настоящими

4

Правилами сетевая организация обязана привести проект договора в соответствие

с настоящими Правилами в течение 10 рабочих дней со дня получения такого

требования   и   представить   заявителю   новую    редакцию    проекта    договора

для подписания, а также технические условия (как неотъемлемое приложение

к договору).

Вместе с тем Заявителем не были соблюдены требования пункта 15 Правил

технологического присоединения к способу отправки мотивированных отказов

(заказным письмом с уведомлением о вручении).

Таким образом, у сетевой организации отсутствовали основания для

приведения договора и технических условий в соответствии с Правилами

технологического присоединения на основании мотивированных отказов Заявителя,

направленных без соблюдения требований пункта 15 Правил технологического

присоединения.

Частью 1 статьи 9.21 КоАП РФ установлена ответственность за нарушение

субъектом естественной монополии правил (порядка обеспечения)

недискриминационного доступа или установленного порядка подключения

(технологического присоединения) к магистральным нефтепроводам и (или)

магистральным нефтепродуктопроводам, электрическим сетям, тепловым сетям,

газораспределительным сетям или централизованным системам горячего

водоснабжения, холодного водоснабжения и водоотведения, либо нарушение

собственником или иным законным владельцем объекта электросетевого хозяйства

правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической

энергии, либо препятствование собственником или иным законным владельцем

водопроводных и (или) канализационных сетей транспортировке воды по их

водопроводным сетям и (или) транспортировке сточных вод по их канализационным

сетям влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере

от десяти тысяч до сорока тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч

до пятисот тысяч рублей.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением

признается   противоправное,   виновное   действие   (бездействие)    физического

или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской

Федерации об административных правонарушениях установлена административная

ответственность.

В соответствии с частью 2 статьи 2.1 КоАП РФ, юридическое лицо

признается виновным в совершении административного правонарушения, если

будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм,

за нарушение которых КоАП РФ или законами субъекта Российской Федерации

предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были

приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

5

Ввиду несоблюдения заявителем требований пункта 15 Правил

технологического присоединения при направлении мотивированных отказов

должностное лицо приходит к выводу об отсутствии события административного

правонарушения в вышеописанных действиях ПАО «Россети Московский регион».

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство

по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое

производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного

правонарушения.

Руководствуясь статьями 23.48, 24.5, 29.9 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении № 077/04/9.21-

16953/2022, возбужденное в отношении ПАО «Россети Московский регион» (дата

регистрации в качестве юридического лица 01.04.2005, ИНН 5036065113, КПП

772501001, адрес: 115114, г. Москва, 2-й Павелецкий проезд, д. 3, стр. 2), прекратить

в связи с отсутствием события административного правонарушения.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ

постановление по делу об административном правонарушении может быть

обжаловано в арбитражный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения

копии постановления.

Согласно части 1 статьи   31.1   КоАП   РФ   постановление   по   делу

об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения

срока, установленного      для      обжалования       постановления  по делу об

административном правонарушении, если указанное постановление не было

обжаловано или опротестовано.

Начальник отдела
антимонопольного контроля                    <…>